
Procuradoria-Geral 
do Município

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.07.06.01

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -  CEARÁ torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 29 DE JULHO DE 2021, ÀS 09:00H 
(NOVE HORAS), através de endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br 
(Comprasnet), estará realizando licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 
2021.07.06.01, critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, com fins ao REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AUXILIARES PARA 
MANUTENÇÃO DA LIMPEZA NOS SISTEMAS HÍDRICOS MUNICIPAIS, DE INTERESSE 
DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na 
sede da Comissão, situada a Rua Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. 
Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA- PREGOEIRA.

A SER PUBLICADO DIA 15 DE JULHO DE 2021.
■ DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOM
■ QUADRO DE AVISOS E PUBLICAÇÕES DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 
LICITAÇÕES.
- JORNAL DIÁRIO O POVO
- DIARIO OFICIAL DO ESTADO -  DOE
- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - DOU

CAUCAIA/CE, 14 DE JULHO DE 2021.

MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA 
PREGOEIRA

•J
<

4 
°



f M r A

PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
PORTARIAS

PORTARIA N ” 239, DE 09 DE JULH O  DE 2021. EXONERA  
LUCÉLIA GOIS DE O LIVEIRA, do cargo de provim ento em 
com issão de SU PE R V ISO R  DE R E C U R SO S H U M A N O S. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, 
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3° do Decreto n° 
516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. Io. EXONERAR  
LUCÉLIA GOIS DE OLIVEIRA, a partir de 08 de julho de 2021, do 
cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR DE RECURSOS 
HUMANOS, simbologia CCASS-3, criado pela Lei Com plem entam " 11, 
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 1.186, de 03 de 
fevereiro de 2021. Art. 2°. R egistre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
GABINETE DO SECRETARIO M UNICIPAL DE SAÚDE, em 09 de 
julho de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE M EDEIROS SILVA - Secretário 

..M unicipal de Saúde. ANA C L Á U D IA  FER R EIR A  M O U RA - 
iecre tá r ia  M unicipal de A d m in istração , R ecursos H um anos, 
Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIAN° 240, DE 09 DE JULHO DE 2021. NO M EIALUCÉLIA  
GOIS DE OLIVEIRA, para o cargo de provimento em comissão de 
D IR E T O R  DE R E C U R SO S H U M A N O S. O S E C R E T Á R IO  
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei 
Orgânica do Município, combinados o art. 3° do Decreto n° 516, de 26 de 
dezembro de 2013; RESOLVE. Art. 1°. NOM EAR LUCÉLIA GOIS DE 
OLIVEIRA, a partir de 09 de julho de 2021, para o cargo de provimento 
em comissão de DIRETOR DE RECURSOS HUM ANOS, simbologia 
CCESP-3, lotada no HOSPITAL MUNICIPAL DR. ABELARDO  
GADELHA DA ROCHA, criado pela Lei Complementar n“ 11, de 27 de 
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 1.186, de 03 de fevereiro 
de 2021. Art. 2“. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 09 de julho de 2021. 
ZÓZIMO LUÍS DE M EDEIROS SILVA - Secretário Municipal de 
Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA M OURA - Secretária Municipal 
de A d m in istração , R ecursos H um anos, Segurança  U rbana e 
Cidadania.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
PORTARIAS

PORTARIA N° 95, DE 15 DE JULHO DE 2021. Concede férias a 
servidora M aria Iliany R ibeiro M arinho na form a que indica. O 
PROCURADOR-GERAL DO M UNICÍPIO, no uso de suas obrigações 
previstas no art.62, II da Lei O rgânica do M unicípio de Caucaia; 
CONSIDERANDO o motivo de superior interesse público afeto as 
atividades da Procuradoria-Geral do M unicípio desenvolvidas pelo 
servidor em epígrafe; CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei 
Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1° 
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias, de 20 de julho a 03 de agosto de 
2021, à servidora MARIA ILIANY RIBEIRO MARINHO, matricula 
74229, detentora do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Administrativo e Financeiro, referentes ao período aquisitivo 2018/2019, 
marcadas anteriormente para o mês de julho de 2019, que foram concedidas 
parcialmente, conforme Portaria n° 2 3 ,de 26 de agosto de 2019. Art. 2° Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 15 de 
julho de 2021. GUTIIEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - 
Procurador-Geral. OAB/CE n° 22.991.

PORTARIA N° 96, DE 15 DE JULHO DE 2021. Concede férias ao 
servidor Alden Christian Pinheiro de Barros na forma que indica. O 
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas obrigações 
previstas no art.62, II da Lei Orgânica do M unicípio de Caucaia; 
CONSIDERANDO o motivo de superior interesse público afeto as 
atividades da Procuradoria-Geral do M unicípio desenvolvidas pelo 
servidor em epígrafe; CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei 
Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1°

"“CONCEDER 15 (quinze) dias de férias, de 20 de julho a 06 de agosto de 
2021, ao servidor ALDEN CHRISTIAN PINHEIRO DE BARROS, 
matrícula 74223, detentor do cargo de provimento em comissão de 
Membro de Comissão, referentes ao período aquisitivo 2018/2019, 
marcadas anteriormente para o m ês de julho de 2019, que foram 
concedidas parcialmente, conforme deferido no requerimento do servidor 
em 28 de setembro de 2019. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. G ABINETE DO PRO CURADO R-G ERAL DO 
M U N IC ÍP IO  D E  C A U C A IA , em  15 de j u lh o  de  2 0 2 1 . 
GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOÚZA - Procurador- 
Geral - OAB/CE n° 22.991.

EXTRATO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO A Procuradoria-Geral do Município 
de Caucaia/CE torna público o extrato do QUINTO Termo Aditivo ao 
C ontrato  n° 2 0 1 8 .0 1 .16 .002-01 , resu ltan te  da D ISPE N SA  DE 
LICITAÇÃO N° 2018.01.16.002. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Procuradoria-Geral do Município; OBIETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SIT U A D O  N A  R U A  C O R O N E L  C O R R E IA , 1073, PA R Q U E 
SOLEDADE, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES, JUNTO A 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. FUNDAMENTAÇÃO  
LEGAL: art. 57, inciso II e art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores. PRAZO DO ADITIVO: 06 (seis) 
meses, 21 de julho de 2021 a 21 de janeiro de 2022. VALOR MENSAL: 
R$ 8.715,00 (Oito mil e setecentos e quinze reais). VALOR GLOBAL: 
52 .290,00 (C inqüen ta  e do is m il e duzen tos e noven ta  reais). 
LOCADOR: José Rezende de Oliveira, representado pela empresa 
Alessandro Belchior Administração de Imóveis LTDA. ASSINA PELO  
L O C A D O R : G e rm a n o  B o te lh o  B e lc h io r .  A S S IN A  P E L A  
LOCATÁRIA: VaniaAngelo Moreira. Caucaia-CE, 14 de julho de 2021. 
Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Procuradoria-Geral 
do Município

CO M ISSÃO  DE LICITAÇÃO
AVISOS / EXTRATOS

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N" 2021.07.06.01. 
A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -  
CEARA torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo 
dia 29 DE JULHO DE 2021, ÀS 09:00H (NOVE HORAS), através de 
endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br (Comprasnet), 
estará realizando licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N" 
2021.07.06.01, critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, com 
f i n s  ao R E G I S T R O  DE  P R E Ç O S  P A R A  E V E N T U A I S  
CONTRATAÇÕES DE EM PRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
A U X IL IA R E S PARA M A N U T E N Ç Ã O  DA L I MP E Z A  NOS  
SISTEM AS H ÍD R IC O S M U N IC IPA IS, DE IN TERESSE DO 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE, o qual 
encontra-se na íntegra na sede da Comissão, situada a Rua Coronel Correia n° 
1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço 
c i t a d o  no  h o r á r i o  d e  0 8 : 0 0 h  à s  1 2 : 0 0 h  o u  p e l o  s i t e  
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. MARIA LEONEZ MIRANDA 
SERPA-PREGOEIRA.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.07.14.04 -  INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO 
DE C A U C A I A / C E  T O R N A  P Ú B L I C O  O E X T R A T O  DO 
IN STR U M EN TO  CON TRA TU AL RESULTANTE DA AD ESÃO 
0 0 3 /2 0 2 1-IM A C . O B JE T O : C O N TR A TA Ç Ã O  DE E M PR E SA  
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SISTEMA 
INFORM A TIZAD O E IN TEG R A D O  COM  ULT1LIZAÇÃO DE 
CARTÕES MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU COM CH1P, 
PARA O FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS 
B A T E R I A S  E A C E S S Ó R I O S  E M G E R A L )  S E R V I Ç O S  DE 
BORRACHARIAE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS 
VEÍCULOS COM CREDENCIAMENTO DE OFICINAS EM CAUCAIA E 
FORTALEZA DE INTERESSE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE 
D O  M U N I C Í P I O  D E  C A U C A I A / C E .  D O T A Ç Õ E S  
ORÇAMENTÁRIAS: 36.01.18.122.0161.2.104.0000 - ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 150.000,00 (CENTO E



14
la u a -o c ,  ~ ia ae | u in o a e zu z i. rre go e iro M u m c ip a l.

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal da Taúá -  Secretaria de Educação -  Aviso da 
Licitação. A Prefeitura Municipal de Tauá, por jne'io de seu Pregoeiro, toma público aos 
interessados a abertura do Pregão Elelrônico N a 14.07.001/2021-SME. cujo objeto é o Registro 
de Preços para futuras e  eventuais aquisições de material pedagógico para compor o Kit Escolar 
dos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, junto a  Secretaria da Educação de Tauá- 
CE. Início do Acolhimento das Propostas: 15 de julho de 2021, ás 17h30mln; Final do Acolhimento 
das Propostas: 28 de julho de 2021, ás 07h30min; Data de Abertura das Propostas: 28 de julho de 
2021, ás OShOOmin; Infdo da Sessão de Disputa de Preços: 28 de julho de 2021, às 10h00mln. 
Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido 
em: www.bbmnetncitacoes.com.br e  htlps^/Tiçitacoes.tce.ce.gov.br/index php/Hdtac£o/abertas. 
Tauâ-CE, 14 de julho de 2021. Pregoeiro Municipal._____________________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Adiamento de Licitação. A 
Comissão Permanente de Licitações de Tejuçuoca toma públioo, que a fcitação na modalidade 
Tomada de Preços ri° 2021.04.16.01-TP-SGC. do tipò Menor Preço Global cujo objeto é a contratação 
de empresa para realização dos serviços de auditoria. de contomvdade/regularidade do período do ano 
de janeiro, a  dezembro de 2020. referente a contabilidade e tesouraria, rotinas de controle interno, 
licitação, contratos e atos do pessoal, tendo como escopo o exame da regularidade dos processos 
realizados peto Município nas áreas mendonadas, junto a Secretaria de Gestão e Controle do 
Município de Tejuçuoca/CE, a realizar-se no dia 14 do Julho do 2021, às 14:00hs (horário do BrasíSa), 
será adiado para o dia 03 de Agosto de 2021 às 14:00. Os documentos e decisões que motivaram o 
adiamento e demais Informações estão anexos aos autos do processo. Maiores informações na sala 
da Comissão de Licitação, na sede da Prefeitura municipal, pelos telefones (85) 9.9293-2315. e  rios 
sjteswww.tce.ce.gov.br. José Marcos Pinho Brito - Presidente da CPLde Tejuçuoca.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Tianguá -  Aviso de Suspensão do Pregão 
Eletrônico N° 11/2021- DIV. APrefeitura Municipal de Tranguá-CE toma públicoa Suspensão do 
Pregão Eletrônico n’  11/20214V, ID n° 880119, que tem como objeto a contratação dos serviços 
de linhs de internet e  telefonia voz sobre o IP (VOIP) para atender as diversas Secretarias do 
Município de Tianguá-CE, em virtude do atendimento ao mandato de segurança processo na 
0051140-65.2021.8.06.0173, oriundo da -1* Vara Clvel da Comarca de Tianguá. Maiores 
informações na sala da Comissão de Licitações, localizada na Av. Moisés Moita n° 785 -  Bairro 
Nenê Pláddo. Tianguá-CE, 13 de Jülho de 2021. Deíd Júnior do Nascimento -Pregoeiro.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Umarl - Aviso de Licitação. O Município de 
Umàri/CE, realizará certame lidtatório na modalidade Pregão n* 2021.07.14.1, do tipo Eletrônico, 
cujo objeto é a contratação de serviços especializados a serém prestados na manutenção 
ixeventiva e corretiva, induindo a reposição de peças, junto aos veículos e máquinas, pesadas 
pertencentes as diversas Secretarias do Município de Umari/CE. Abertura: 28 de julho dè 2021, a 
partir das 9h00mln. Inído de acolhimento das propostas: 16 de julho de 2021, ás 9h00min. Maiores 
nfou nações e acésso ao edital nos sítios eletrônicos: lldtacoes.tce.cc.gov. br e/ou bllcxjrnpras.com. 
Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3578-1181. Umari/CE, 14 de julho de 
2021. Cícero Anderson Israel Soares - Pregoeiro Oficial.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal do Uruburetama - Aviso de Licitação. O Pregoeiro 
toma público para conhecimento dos interessados quo no próximo dia 28 de julho de 2021, às 
9h30min. (horário de Brasília), através do endéreço: www.bll.org.br, estará realizando o Pregão 
Eletrônico n° 021/2021.02, cujo objeto é a aquisição de equipamentos do saúde bucal para 
estruturação e adequação dos ambientes do Assistôntia Odontòlôgica na Atenção Primária do 
Município de Uruburetama. conforme espedficado no edital o qual encontra-se na íntegra no 
Comissão de Lldtáção, e rio endereço eletrônico: licitacoes.tce.ce.gav.br. Uruburetamá/CE, 14 de 
julho de 2021. Ellnaldo Dutra -  Pregoeiro.___________________________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará -  Errata ao Aviso de Licitação.
AComissão de Licitação comunica aos interessados Errata ao Aviso de Licitação na modalidade 
Tomada de Preços n° 02/2021-SETUR, cujo objeto ô a revitalização do pier da Lagoa D. Pedro II 
no Municípío de Viçosa do Ceará-CE. Onde se lô "junho", leia-se "julho". Viçosa do Ceará/C E, 
em 13 de julho de 2021. Flávfa Maria Carneiro da Costa -  Presidente/CPL.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Caucaia -. Aviso de Licitação -  Pregão 
Eletrônico N° 2021.07.06.01, A Pregoeira da Prefeitura Munfdpal de Caucaia -  Ceará toma 
público, para conhecimento dos Interessados, que no próximo dia 29 de Julho de 2021, às 
09:00h (nove hóras).. através de endereço eletrônico www.comprasgovemamentals.gov.br 
(Comprasnet), estará realizando licitação na modalidade Pregão Elelrônico N° 2021.07.06.01, 
critério de julgamento Menor Preço por Lote, com fins ao Registro de Preços para eventuais 
contratações de empresa para a prestação de serviços de locação de máquinas e 
equipamentos auxiliares para manutenção da limpeza rios sistemas hídricos municipais, de 
interesse do Insütuto do Meio Ambiente de Caucaia/CE, o qual encontrá-se na integra na sede 
da Comiss-io, situada a Rua Coronel Correia n° 1073. Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores 
informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
http://municípios tce.ce.gov.br/licltacoes. Maria Leonez Miranda Serpa - Pregoeira.
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Intensáo de Rescisão. A
Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará comunica a empresa GPTEC - Gerencia de Projetos e 
Tecnologia EIRELI, CNPJ 02.356.736/0001-22. a  intenção de rescindir o Contrato n° 21070101- 
SEINFRA, derivado da Rdtaçao na modalidade CoocorrêiKáa n* CP 01/2021-SEINFRA. Fica 
estabelecido o piazo de recurso de 05 (dnco) diás úteis, confor me Ari. 109, indso I, alínea "e“, da Lei n® 
8.666/93 e suas alterações. Os motivos estarão à d is p o s to  dos interessados nos dias úteis após esta 
publicação nos sites: ltoitacoes.tce.ce gov.br/, www.vicosa.ce.gov.br/ e no horáriode 08:00h às 12:00h 
e das 14:00h ás 17:00hs, no endereço Rua JosÓ Siqueira. n° 396, Centro. Viçosa do Ceará/CE, em 14 
de julho do 2021. Pedro da Siíva Brito-Secretário Geral de Infraestrutura.

expediente., e nos sítios eletrônicos www.tcm.cegov.br/lidtacoes;wvAvp3roipaba.ce tjov.or. 
Paraipaba, 14 de julho de 2021. Presidente da CPL_______________________________________
Estado do Ceará -  Município de Paraipaba -  Aviso de Licitação -  Pregão Eletrônico N° 

035/2021 -  S RP. O Pregoeiro do Município de Paraipaba/CE. toma público para conhedmento dos 
interessados a abertura do Pregão Eletrônico N°. 035/2021 -  SRP, cujo objeto é o Registro de 
Preços visando futuras e eventuais contratações para aquisição de material de expediente com 
objetivo de atender as necessidades das Secretarias Munidpais de Paraipaba -  CE. Início do 
acolhimento das propostas de preços: 15/07/2021 às 17:30min. Data de abertura das propostas de 
preços: 28/07/2021 às 09h00mm. Para efeito desta licitação deverá ser levado em consideração o 
horário oíidal de Brasília. O edital e seus anexos enconlram-se disponíveis nos seguintes sítios 
eletrônicos: www.bbmnet.com.br: www.tce ce gov.br www.paraipaba.ce.gov.br. Paraipaba/CE, 
14 de Julho de 2021. Francisco Eduardo Sales Vieira-Pregoeiro.
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Mauriti - Resultado do Julgamento das Propostas 
de Preços das Empresas Habilitadas na Tomada de Preços N° 2021.04.05.01/TP. Objeto: 
Ampliação e Recuperação de diversas Unidades Básicas de Saúde do Município de Mauriti/CE. A 
Presídenté da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal do Mauriti/CE faz 
publicar o resultado do julgamento das Propostas de Preços. Empresas Classificadas: 1o lugar. F 
Vicente P Fiiho-ME -  (RS 478.944,10); 2o togar Eletroporte Servirços Projetos e Construções 
EIRELI -  ME (RS 490.085,70); lugar: H B Serviços de Construções EIRELI -  ME -  (R$ 
501.308,09); 4° lugar. G7 Construçoes e Seviços EIRELI -  EPP -  (R$ 501.821,83); 5° lugar: S&T 
Construções e Locações de Mão de Obra EIRELI -  ME -  (R$ 502.264,88); 6o lugar Ramôlho 
Serviços e Obras EIRELI- ME -  (RS 503.499.20); 7* luoar; AR Empreendimentos, Serviços e 
Locações EIRELI -  (R$ 505.835,30); 8° lugar: Princosado \fele E IRELI-ME- (RS 514.558,25); 9o 
lugar Venus Serviços E Entretenimentos LTDA - (RS 517.232,50); 10* lugar A. I. L. Construtora 
LTDA- ME. (RS 525.328.56); 11° lugar: Nicópiijs Construções Locações de Serviços de 
Higienização LTDA -  (RS 532.251,70); 12° lugar. Flay Engenharia Empreendimentos e Serviços 
EIRELI -  M E - (RS 532.396,08); 13° lugar: F. J. de Matos Neto—ME—(RS 535.113,91); 14° lugar: M 
Minervino Neto Empreendimentos (LOC-SERT Locação, Construção e Serviços de Transporte) 
(R$ 535.777.69); 156 lugar.' Nordeste Construções e Infraestrutura LDTÁ-ME — (RS 544.262,45); 
16° lugar: Roma Construtora E IR ELI-M E  -  (RS 545.104,01); 17“ togar: N3 Empreendimentos e 
Participações, Nicôpllis Construções Locações de Serviços de Higienização LTDA. (RS 
545.502.39); 18° togar: Momentum Construtora Limitada (R$ 548.969,18); 19° lugar: WU 
Construções e Serviços EIRELI -  EPP (RS 550.962,99); 20° lugar: Abrav Construções Serviços 
Eventos e Locações EIRELI -  EPP -  (R$ 558.895.04); 21° lugar: Construtora Exito EIRELI-EPP -  
(RS 567.786,60); 22° iugar. MR Engenharia Imobiliária e Serviços EIRELI -  (RS 579.659,61); 23° 
lugar: F. F. Empreendimentos e Serviços -  (RS RS 580.446,25); 24° lugar A  & P Edificações 
Construções e Empieendimentos LTDA -  (R$ 582.115,92) e 25° lugar: Largem Construções 
Locações e Serviços EIRELI -  (RS 591.447,90). Empresa desclassificada: DM da Silva Serviços e 
Construções -  ME, por descumprir os iteris 5.1 e5.2 do edital. Fica aberto o prazo recursal previsto 
inciso I. aiinea "b" do Art. 109, da Lei n* 8.666/93, atualizada. Mauriti/CE, 13 de julho de 2021. 
Cícera Arrelda Leite-Presidenteda Comissão.
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Licitação - Pregão 
Eletrônico N® 004/2021/PE. A Comissão de Licitação da Prefeitura do Município de Pedra 
Branca-CE torna público, para conhedmento dós interessados que no dia 28 de julho de 2021, às 
Q8:15 horas, estará realizando iidtação na modáídade Pregão Életrónióò, tipo.' Menor Preço, 
tombado sob o N° 004/2021/PE, com o seguinte objeto: contratação de empresa especializada na 
prestação dos serviços de execução dos serviços de locação de veículos, destinados aó 
transporte de alunos da Rede de Educação Básica, de responsabilidade da Secrelana de 
Educação do Munidpio de Pedra Branca-CE. O sistema receberá o cadastramento das propostas 
alô o dia 28 de julhò de 2021 às 08h00min, a abertura e  dassificação dàs propostas será às 
08h:15min (horários de Brasília). O edital estará á disposição dos interessados nos dias úteis após 
esta publicação nos sites: www.bII.org.br,www.tce.ce.gov.br/lidtacces e  no horário de 08h00min 
ás 12h00min e. das 14:00h às 17:00h no endereço: Rua Furtunato Silva, s/n. Centro, Pedra Branca
- CÈ. Pedra Branca - CE, 15 de julho de 2021. José Edina Ido Ciprlano - Pregoeiro Oficial.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Licitação - Tomada de 
Preços N® 011/2021fTP. AComissão de Lidtaçãoda Prefeitura do Município de Pedra Branca-CE 
toma público, para conhedn^ento dos interessados que no dia 30 de julho de 2021, ás 08:00 horas, 
no Setor de Licitação da Prefeitura, localizada à Rua Furtunato Silva, s/n. Centro, Pedra Branca/CE, 
estará realizando lidtaÇão na modalidade Tomada de Preços, tombado sob o N°011/2021/TP. com 
o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de assesSoría. consultoria e 
planejamento em gestão estratégica, compreendendo a elaboração de relatórios, controladoria 
intema. painéis gerenciais, a implementação de melhorias continuas, bem como a orientação 
quanto a gestão de ativos e fluxo de despesas junto as diversas Secretarias do Município de Pedra 
Braoca/CE . O  qual encontra-se na íntegra no Setor da Comissão Permanente de Lidtação, no 
endereço adma citado, fone; 0.88-2101.1492, no horário de 08:00h és 12:00h e das 14:00h ás 
17:Q0h e no site do Município hwww.pedrabranca.ce.gov.br/ e  ainda no site do TCE 
https:ZAvww.lce.ce.gov.br/. Jose EdnaldoCipriano- Prèsidènte da CPL.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Porteiras r Aviso de Licitação -  Pregão Eletrônico 
N° 2021.07.14.1. A Pregoeira Oficial do Município de Porteiras/CE toma público que será realizado 
Certame Lidtatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de pneus, destinados às 
máquinas pesadas, pertencentes a Secretaria de Agricultura do Município de Porteiras/CE, 
conforme espedlicações constantes no Edital Convocatório. Inltio de acolhimento das propostas: 
Dia 16 de julho de 2021 a partir das 17:00 horas. Abertura das propostas: Dia28 de julho de 2021 às 
09:00 horas. Inicio da sessão de disputa de preços: Dia 28dejulhode 2021 às 10.00 horas - através 
do site http://blJcompras.com, Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos 
endereços eletrônicos: www.p0rfeiras.ce.gov.br.www.bllcompras.com e www.tce.ce.gov.br. 
Informações pelo telefone (88)3557-1254 (R-211), no horário dè08.00às 12:00hrs. Porteiras/CE, 
14 de julho dè2021 -  Franceilda Tavares dó s Santos - Pregoeira Oficial do Município.

w w w .o p o v o . c o m . b r

Q U IN T A - F E IR A
FORTALEZA - CFARÁ - 15 OE JULHO OE 2021

12°Credenciado: Medica: Alessandra Brasil Serra-CRM19674/CE. Mator&sinforn^ções na sede 
da CPL. Horizonte, 14 de Julho de 2021. Rosilãndta Ribeiro da Silva - Presidente da CPL.
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Irauçuba - Resultado de Julgamento de 
Habilitação. A  Presídérile da CCL da Prefeitura Municipal de Irauçuba fâz publicar o resultado 
do julgamento de habilitação da Tomada de Preços n° 2021.06.07.01, cujo objeto é a 
contratação de pessoa jurídica para prestar os serviços de pavimentação em pedra tosca, sern 
rejunlamenlo, em dlverâas Rúas do Distrito de Juá no Município de Irauçuba -  CE, de 
responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura. Empresas Habilitadas: Real Serviços EIRELI; 
Sertão Construções Serviços e Locações LTDA; COEMBE -  Constnições e Empreendimentos 
Benício EIRELI; Clezinaldo S de Almeida Construções -  ME; Construtora Tomaz de Aquino 
Gomes Parente Filho EIRELI - ME;Transloc Transportes e Locação de Veículos EIRELI - ME; 
Emmys Edificações EIRELI -  EPP; Conserbas Construções e Serviços EIRELI - ME; Mandacaru 
Construções e Empreendimentos LTDA; AB2 Engenharia. Indústria, Comércio e  Serviços 
EIRELI - ME; J C de Aguiar Engenharia e Construções -EPP; Aleb Construtora &  Locadora de 
Automóveis LTDA; Apla Comérdo, Serviços. Projetos e Construções EIRELI - ME; North 
Empreendimentose Serviços EIRELI; Ellus ServiçosLTDA. A S  Construtorae Serviços EIRELI- 
ME; Construtora Vergan LTDA; Fonteles Casfro Construções EIRELI; A R  Construir Construções 
e Serviços EIRELI; B & C Edificações e Locações EIRELI; Vetor Obras de Engenharia EIRELI 
EPP; Brita Engenharia & Imóveis EIRELI - ME: Lexon Serviços & Construtora Empreendimentos 
EIRELI; LS Serviços de Construções EIRELI - ME, Habite Engenharia EIRELI; Rotex 
Construções e Serviços EIRELI -  ME; P M & M Engenharia LTDA; Brandão Construções e 
Serviços.EIREU -  ME; Dominium Construções LTDA; RVP Construções & Serviços EIRELI; M. 
A Engenharia e  Locação LTDA- EPP; Serv Lok Serviços e Locações EIRELI; Abreu Locaçãode 
Veículos EIREll; W U Construções e Serviços EIRELI; Amizade Prestação de Serviços LTDA; 
Construtora AG EIRELI; EVP Serviços e Construções EIRELI; Construtora Impacto Comérdo e 
Serviços EIRELI; Uuípax Construções e Serviços LTDA. Empresa habilitada sob condição de 
ME/EPP: Abrav Conslmções Serviços Eventos e Locações EIRELI -  EPP. Empresa Inabilitada: 
E2 Construções e Serviços LTDA. É o resultado. Fica aberto o prazo recursal previsto no artigo 
109. indso I alínea ‘a* da Lei N°. 8.666/93 e suas alterações posteriores. Maiores informaçõesna 
Rua Walmar Braga, n° 507, Cenlro. Irauçuba/CE. Irauçuba/CE, 14 de julho de 2021. Renata 
Mesquita Ferreira-Presidente da CCL.___________________________________________
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Irauçuba - Resultado de Julgamento de 
Habilitação. A Presidente da CCL da Prefeitura Munidpal de Irauçuba faz publicar o resultado 
dò julgamento de habilitação da Tomada de Preços n° 2021.06.08.01, cujo objeto 
contratação de empresa para prestar os serviços referentes à reforma do prédio que funcionará 
a Secretaria de Segurança Pública, Trânsito, Transporte e Administração Viária. Empresas 
Habilitadas: Real Serviços EIRELI; Sertão Construções Serviços e Locações LTDA; Clezinaldo 
S de Almeida Construções -  ME; Conseibas Construções e Serviços EIRELI -  ME; Mandacaru 
Construções e  Empreendimentos LTDA; J C de Aguiar Engenharia e Construções; Aieb 
Construtora & Locadora de Automóveis LTDA; Apla Comérdo. Serviços. Projetos e  Construções 
EIRELI -  ME; Abrav Construções Serviços Eventos e Locações EIRELI -  EPP; Vetor Obras de 
Engenharia EIRELI -  EPP; A S Construfôra e  Serviços EIRELI - ME; Construtora Vergan LTDA; 
Dominium Construções LTDA; Ellus Serviços LTDA; RVP Construções & Serviços EIRELI; WU 
Construções e Serviços EIRELf; Lexon Serviços & Construtora Empreendimentos EJRELI; 
Brandão Construções e Serviços EIRELI - ME; WULF Construções e Serviços LTDA; Amizade 
Prestação de Serviços LTDA. Em presa inabilitada: CO EM BE -  Construções e 
Empreendimentos Benício EIRELI. é  o  resultado. Fica aberto o prazo recursal previsto no artigo » 
109, indso 1 alínea *a" da Lei N“. 8.666/93e suas alterações posteriores. Maiores informações n |  f 
Rua Wálmar Braga, n® 507, Centro. Irauçuba/CE. Irauçuba/CE, 14 de julhò de 2021. Renata 
Mesquita Ferreira -  Presidente da CCL.____________________________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal do Jardim - Aviso de Julgamento de Habilitação 
Tomada de Preços n* 2021.04.202 .  O  Presidente da CPL dô Jardim/CE toma público o 
julgamento da fase de habilitação; Empresa3 Habilitadas - F. Denilson F. de Oliveira EIRELI, 
Çicero Antonio Bezenç Vieira -  ME, Aoontese Empreendimentos LTDA, Ambiental Solucoes é 
Serviços EIRELI -  ME, Allamo Edgar Fernandes Rolim -  ME, Inova Construçoes e Serviços 
EIRELI -  ME, por cumprimento integral às exigôndas edilalicías; Empresa Inabilitada -  Ana 
Maria Batista dos Santos -  ME por não apresentar Atestado de Capaddade Técnica e por 
apresentar Certidão Negativa de Falôncia ou Concordata com validade vencida, vindo a 
descumprir os itens 3.1.13 e 3.1.12 do Editql Convocatório. A empresa J N dos Santos por 
apresentar Atestado de Capaddade Técnica incompatível com objeto licitado, vindo a 
descumprir o item 3.1.13 do Edital Convocatório. A empresa Fabio Ruan Gomes de Souza ME 
por não apresentar Certidão Negativa de Débitos Estaduais, Certidão Negativa de Débitos 
quanto à Dívida Ativa da União, Certificado de Regularidade do FGTS, Certidão NegaUva de 
Falência ou Concordata e  Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas -  CNDT, vindo 
descumprir os itens 3.1.4,3.1.3,3.1.7.3.1.12 do Edital Convocatório. A empresa Nikolas Mikaojl
Andrade Oliveira por não apresentar Atestado de Capacidade Técnica, vindo a descumprir o 
ilem 3.1.13 do Editai Convocatório, e por apresentar Dedaração referente ao item 3.1.14 
diredonada a  outro procedimento Lidlalório. A empresa Díego Romano da Silva por não 
apresentar Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas-CNDT, vindoa descumpnro item 3.1.15 
do Edital Convocatório. A empresa Diego Pereira Fechíne por não apresentar Atestado de 
Capaddade Técnica, descumprindo o item 3.1.13 do Edital Convocatório. Vale ressalta^ 
empresa Ambiental Solucoes e Serviços Eireü -  ME apresentou a Certidão Negativa 
Trabalhistas -  CNDT com validade vencida, porém sendo a ela concedido o pra^<j 
apresentação de tál regularidade, conforme previsão da Lei Complementar ri* 1: 
tratar de Microempresa. Maiores Informações, na sede da Comissão de L idta^
Leonel Alencar, n* 347, Centro, na Cidade de Jardirri/CE, do segunda a s e x t a n o  
08:00h às 12:00h ou peto telefone (88)3555-1295. Jardim/CE, 08 de Julho 3e 202'
Pinheiro Torres Neto -  Presidente da Comissão de Licitação.__________



ÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XIII N°164 | FORTALEZA, 15 DE JULHO DE 2021

,, do Ceará -  Prefeitura M unicipal de Eusébio -  A viso de Licitação -  Pregão Eletrônico para Registro de Preços N° 06.006/2021. A Pregoeira 
da g jífe itu ra  M unicipal de Eusébio/CE, localizada na Rua Edm ilson Pinheiro, 150, Autódromo, torna público para conhecim ento dos licitantes e demais 
iirfwessados, que d ia 15 de ju lh o  de 2021, estará  recebendo as Propostas de Preços e D ocum entos de H abilitação, referentes ao Pregão E letrônico N° 

%6T006/2021, tipo M enor Preço por Item tendo como objeto o R egistro de Preços para futura c eventual aquisição de m aterial pedagógico para o ensino 
’ fundamental ( I o, 2o, 3°, 4° e 5o anos), de interesse da secretaria de Educação do M unicípio de Eusébio/CE., no Endereço Eletrônico www.licitacoes-e.com .br. 

A abertura das propostas acontecerá no dia 29 de ju lho  de 2021, às 09h. (Horário de Brasília) e o início da sessão de disputa de lances ocorrerá a  partir das 
1 Oh do dia 29 de julho de 2021 (Horário de Brasília). O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima m encionado ou pelo Portal do TCE-CE: www. 
tce.ce.gov.br/licitações. Quaisquer informações serão prestadas pela Pregoeira, durante o expediente normal. Raylse R afaelle Jerônim o L im a - Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura M unicipal de Q uixadá -  Aviso de Licitação - A Comissão de Licitações do município de Quixadá torna público que se encontra 
à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 08.005/2021-PERP, do tipo m enor preço por lote, cujo objeto é Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios destinado aos alunos da Rede M unicipal da Educação Básica, de responsabilidade da 
Secretaria da Educação de Quixadá-Ce. Datas e Horários: 1. Início de recebimento das propostas: das 08hs00min do dia 16/07/2021; 2. Fim do recebimento 
de propostas: às 08hs00m in do dia 28/07/2021; 3. A bertura e Julgam ento das propostas: das 08hs01m in às 08hS9min do dia 28/07/2021; 4. Início da sessão 
de disputa de preços: às 09hs00m in do dia 28/07/2021, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada à Trav. José Jorge M atias, s/n, Io 
andar, Campo Velho, Quixadá-CE, das 07:30 às 11:30 e no site:www.tce.ce.gov.br. Quixadá-CE, 13 de ju lho de 2021. José Ivan de Paiva Júnior -  Pregoeiro.

E stado  do Ceará -  Prefeitura M unicipal de Eusébio -  Aviso de L icitação -  Pregão Eletrônico para Registro de Preços N° 10.002/2021. A Pregoeira 
da Prefeitura M unicipal de Eusébio/CE, localizada na Rua Edm ilson Pinheiro, 150, Autódrom o, tom a público para conhecim ento dos licitantes e demais 
interessados, que d ia 15 de ju lh o  de 2021, estará  recebendo as Propostas de Preços e D ocum entos de H abilitação, referentes ao Pregão E letrônico N° 
10.002/2021, tipo M enor Preço Global, tendo como objeto o Registro de Preços para futura e eventual contratação de serviço de locação de espaço adequado 
para realização da parte prática da disciplina de tiro policial defensivo para os Policiais M unicipais de Eusébio/CE, no Endereço Eletrônico www.licitacoes-e. 
com.br. A abertura das propostas acontecerá no dia 30 de ju lho  de 2021, às 09h. (Horário de B rasília) e o início da sessão de disputa de lances ocorrerá 
a partir das lOh do dia 30 de ju lho  de 2021 (Horário de Brasília). O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acim a m encionado ou pelo Portal do 
TCE-CE: www.tce.ce.gov.br/licitações. Q uaisquer inform ações serão prestadas pela Pregoeira, durante o expediente normal. Raylse Rafaelle Jerônim o  
Lima - Pregoeira.

FSC
MISTO

Papei produzido 
a partir C« foalas 

racponsáv®*

FSC*C128031

*  *  *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura M unicipal de Boa V iagem  - A viso de L icitação - Pregão E letrônico N° 2021.07.09.001. A Prefeitura M unicipal de 
Boa Viagem, localizada na Praça M onsenhor José Cândido, 100 - Centro - Boa Viagem/CE, tom a público que se encontra à disposição dos interessados o 
Edital dc Pregão Eletrônico N° 2021.07.09.001, cujo objeto é a Aquisição de motocicletas para atender as necessidades do Serviço A utônom o de Á gua e 
Esgoto - SAAE do M unicípio de Boa V iagem /CE, conform e especificações em anexo parte integrante deste processo, que se realizará no dia 28 de ju lho  de 
2021 (28/07/2021), às 08:30hs. A  licitação será realizada no sítio eletrônico w ww.bbm netlicitacoes.com .br (Bolsa Brasileira de M ercadorias - BBM NET). 
Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. Boa Viagem/CE, 14 de julho  
de 2021. W illam ys Carneiro Carvalho -  Pregoeiro.

* * *  * * *  * * *

E stado do Ceará -  Prefeitura M unicipal de Caucaia - Aviso de Licitação - Pregão E letrôn ico  N° 2021.07.06.01. A Pregoeira da Prefeitura M unicipal de 
Caucaia -  Ceará tom a público, para conhecim ento dos interessados, que no próxim o dia 29 de Julho de 2021, às 09:00h (nove horas), através de endereço 
eletrônico w w w .com prasgovcm am entais.gov.br (C om prasnet), estará realizando licitação na m odalidade Pregão E letrônico N° 2021.07.06.01, critério 
de julgam ento M enor Preço por Lote, com fins ao Registro de Preços para eventuais contratações de em presa para a prestação de serviços de locação de 
máquinas e equipamentos auxiliares para manutenção da limpeza nos sistemas hídricos municipais, de interesse do Instituto do M eio A m biente de Caucaia/ 
CE, o qual encontra-se na íntegra na sede da Com issão, situada a Rua Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. M aiores inform ações no 
endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://m unicipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. M aria Leonez M iranda Serpa - Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura M unicipal de Fortim -  Extrato dos Contratos N° 0907.01/2021-SM S e N” 0907.02/2021-SM E - R eferente ao Processo 
A dm inistrativo de T om ada de Preços N “ 1606.01/2021-PM F. Partes: M unicípio de Fortim , através das Secretarias de Saúde e Educação, Juventude, 
Desporto e Lazer; Objeto: C ontratação de em presa para prestação de serviços para Suporte Técnico especializado na operacionalização dos Sistem as 
SISMOB e SIMEC, jun to  às Secretarias de Saúde e Educação, Juventude, Desporto e Lazer do M unicípio de Fortim/CE. Contratado: Conceito Consultoria e 
Treinamentos L T D A -M E , inscrito noC N P J sob o  n° 40.150.475/0001-89; Valor Global: R$ 35.700,00 (trinta e cinco mil e setecentos reais); Vigência: Até 
31 (trinta e um) de Dezembro de 2021; A ssina pela Contratante: M aria A ldizia Rodrigues de Araújo -  Secretária de Saúde e Ivoneide de Araújo Rodrigues 
-  Secretária de Educação, Juventude e Lazer. Fortim /CE, 14 de Julho de 2021.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura M unicipal de Boa Viagem - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2021.07.09.002. A  Prefeitura M unicipal de Boa 
Viagem, localizada na Praça M onsenhor José Cândido, 100 - Centro - Boa Viagem /CE, tom a público que se encontra à disposição dos interessados o Edital 
de Pregão Eletrônico N° 2021.07.09.002, cujo objeto é a  A quisição de aparelho de radiografia, im pressora a laser para radiologia, aparelho de digitalização 
de radiografia e veículo tipo am bulância, conform e em endas n° 27020002, 26990023 e 37540007 com o M inistério da Saúde, para atender as necessidades 
do Hospital, junto a Casa de Saúde Adília M aria do M unicípio de Boa Viagem/CE, conforme especificações em anexo parte integrante deste processo, que se 
realizará no dia 28 de ju lho de 2021 (28/07/2021), às 10:30hs. A licitação será realizada no sítio eletrônico w w w .bbm netlicitacoes.com .br (Bolsa Brasileira 
de M ercadorias - BBM NET). Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. 
Boa Viagem/CE, 14 de ju lho de 2021. W illam ys Carneiro Carvalho - Pregoeiro.

* * *  * * * * * *

E stado do C ea rá  -  P re fe itu ra  M unicipal de Boa V iagem  - Aviso de L icitação  - P regão  E letrôn ico  N“ 2021.07.09.003. A  Prefeitura M unicipal dc Boa 
Viagem , localizada na Praça M onsenhor José Cândido, 100 - Centro - Boa Viagem /CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital 
de Pregão Eletrônico N° 2021.07.09.003, cujo objeto é a A quisição de medicam entos e m ateriais m édico hospitalares, conform e convênios n” 22/2018 e 
45/2020 com a Secretaria de Saúde do Estado do Ceará, para  atender as necessidades do Hospital, jun to  a C asa de Saúde Adília M aria do M unicípio de 
Boa Viagem /CE, conform e especificações em anexo parte integrante deste processo, que se realizará no dia 28 de ju lho  de 2021 (28/07/2021), às 14:00hs. 
A licitação será realizada no sítio  eletrônico w w w .bbm netlicitacoes.com .br (Bolsa B rasileira de M ercadorias - BBM N ET). R eferido Edital poderá ser 
adquirido no endereço acim a, a  partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. Boa V iagem /C E, 14 de ju lho dc 2021. W illam ys 
Carneiro Carvalho - Pregoeiro.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura M unicipal de Aurora - Extrato do Instrum ento Contratual. A Secretaria M unicipal de D esenvolvim ento Urbano e 
Infraestrutura do M unicípio de A urora/C e, tom a público o Extrato do C ontrato N° 2021.07.14.01, resultante da Tom ada de Preços N“ 2021.05.06.01. 
Unidade Administrativa: Secretaria M unicipal de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura. Dotação Orçamentária: 0801.15.451.0080.1.016 - (1001000000). 
Elemento de Despesa: 44.90.51.00. Objeto: construção de mercado para feira de frutas na sede da C idade de A urora/CE, conform e anexo 1, parte integrante 
deste processo. Prazo de Execução: 06 (seis) m eses, Contratada: J. de Fonte Rangel EIRELI — C N PJ N°. 26.757.272/0001-24. A ssina pela C ontratada: 
Jelisvaldo de Fonte Rangel - CPF n° 441.504.313-53, A ssina pelo Contratante: M auro Tavares de Luna, Valor Global: R$ 376.976,25 (trezentos e setenta 
e seis mil, novecentos e setenta e seis reais e vinte e cinco centavos). Aurora/C e, 14 de ju lho de 2021. Francisco Ram alho M eireles - Presidente da 
Comissão de Licitação.

* * *  * * *  * *

Estado do Ceará -  Prefeitura M unicipal de Ipaum irim  - Licitação Deserta. O M unicípio de Ipaumirim , através do Pregoeiro Oficial torna público aos 
interessados que restou Deserto o Pregão Eletrônico n° 2021.06.29.1, haja vista a ausência de interessados. M aiores informações na sede da CPL no horário 
das 8h às 12h. Ipaum irim /CE, 14 de julho de 2021. José Jonas Bezerra Leite - Pregoeiro Oficiai.



DIÁRIO OFICIAL I)A UNIÃO - seção $
■ \ \ %

/i.

V  
. o

T
-> ISSN 1677-7069 Ui__________ N2 132, quinta-feira, 15 de julho de 2021

ESTADO DO  CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N« 2021.04.14.2

A Comissão Permanente de licitação da Prefeitura Municipal de Altaneira/CE, 
no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
estará dando prosseguimento ao Certame Licitatório, na modalidade Concorrência N? 
2021.04.14.2, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em serviços de coleta, 
transporte e destinação final de resíduos sólidos domiciliares e urbanos, varrição de ruas, 
capinação, pintura de meios-fios e poda arbórea com limpeza e destino final do Município 
de Altaneira/CE, neste dia 16 de Julho de 2021, às 08:00 (oito) horas, onde serão abertos 
os envelopes contendo as propostas comerciais dos licitantes habilitados. Maiores 
informações, na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Deputado Furtado Leite, n« 272
- Centro, Altaneira/CE, no horário de 08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: Fone (88) 9 
92062200.

Altaneira-CE, 14 de julho de 2021 
IRANEIDE PEREIRA DE PINHO 

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 11.015/2021 - PERP

Objeto: Registro de Preços para futura e eventuais aquisições de leites especiais e suplementos 
alimentar, destinados a manutenção dos Programas de Saúde e Hospital Municipal São 
Sebastião do Município de Apuiarés/CE. Anula o Pregão Eletrônico/Registro de Preço N" 
11.015/2021-PERP, nos termos do Artigo 49 da Lei N* 8.666, de 21 de Junho de 1993.

Apuiarés - CE, 14 de Julho de 2021.
ANTÔNIO EDEMIR OLIVEIRA LOPES 

Secretário Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N« 1307.01/21-PE

Torna público estar realizando Licitação sob a modalidade de Pregão Eletrônico 
ns 1307.01/21-PE, tipo Menor Preço. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de bombas submersas, destinados a manutenção do sistema de abastecimento 
de água do Município de Barreira/CE. Data e horário do recebimento das propostas: até às 
08:00 horas do dia 28/07/2021. Data e horário do inicio da disputa: 12:00 horas do dia 
28/07/2021. Disponibilização do edital e informações nos endereços eletrônicos: 
www.bllcompras.com e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Fone: (085) 3331-1567.

Barreira - CE, 14 de julho de 2021 
JOÃO BATISTA PAZ ROMÃO 

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Tomada de Preços N2 2020.12.30.1 - Primeiro Termo Aditivo ao Contrato. Objeto: 
Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de pavimentação em 
paralelepípedo com rejuntamento e drenagem no Bairro Trajano Nogueira, sede do 
Município de Barro/CE, nos moldes do SICONV N2 899874/2020 do Ministério do 
Desenvolvimento Regional. Valor Total do Contrato: R$ 178.966,22 (cento e setenta e oito 
mil novecentos e sessenta e seis reais e vinte e dois centavos). Fundamento Legal: Art. 65, 
inciso I, alínea "a", da Lei Federal N? 8.666/93. Contratante: José Gilvan Aquino Figueiredo 
• Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura. Contratada: Francisco Alves da Silva - FF 
Empreendimentos e Serviços LTDA. Data: 14 de julho de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N® 1307.01/2021

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Baturité/CE torna público para 
conhecimento dos interessados, que se encontra aberto para cadastramento de propostas 
de preços e documentos de habilitação da licitação na modalidade: Pregão Eletrônico, 
tombado sob o n« 1307.01/2021, critério de julgamento menor preço por lote, que será 
realizado no dia 28 de julho de 2021, às l lh ,  no portal: 
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br, com o seguinte objeto: contratação de empresa 
visando a prestação de serviços de locação de veículos destinado ao transporte escolar e 
universitário do município de Baturité/CE, o qual se encontra na íntegra na Sede da 
Comissão Permanente de Licitação, localizada à Travessa 14 de Abril, S/N, Centro, 
Baturité/CE, no horário de 08h às 12h e no site do Tribunal de Contas do Estado 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/.

Baturité-CE, 14 de julho de 2021 
NYLMARA GLEICE MOREIRA DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços n? 20210336 • Pregão Eletrônico N2 0025/21-PE-FME. 
Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação - Bela Cruz/CE. Finalidade: Registro de Preço 
para futuras e eventuais aquisições de livros didáticos para educação infantil, junto a 
Secretaria de Educação do Município de Bela Cruz/CE. Prazo de vigência da Ata de Registro 
de Preços: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. Preços Registrado: R$ 
358.902,22 (trezentos e cinqüenta e oito mil, novecentos e dois reais e vinte e dois 
centavos). Empresa: T Soares Rodrigues Comercio Varejista; C.N.P.J. n» 30.946.397/0001- 
70, representada neste ato pelo Sr(a). Thiago Soares Rodrigues. Jose Geri Costa - 
Ordenador(a) de Despesas.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico N9 002.1/21-PE-FME. Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação - 
Bela Cruz/CE. Finalidade: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisição de EPI
- Equipamentos de Proteção Individual e outros materiais destinados ao retorno das 
aulas presenciais, junto a Secretaria de Educação do Município de Bela Cruz/CE. Prazo 
de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados a partir de sua 
assinatura. Preço Registrado: R$ 300,00 (trezentos reais). Empresa: Fortal Comercio 
EIRELI - EPP; C.N.P.J. n« 09.242.923/0001-24, representada neste ato pelo Sr(a). Maria 
de Fátima Araújo. Preço Registrado: R$ 1.750,00 (hum mil setecentos e cinqüenta 
reais). Empresa: Inforcomp Comercio de Materiais e Serviços EIRELI - ME; C.N.P.J. n* 
10.628.513/0001-03, representada neste ato pelo Sr(a). Carlos Junot Moraes Silveira. 
Preço Registrado: R$ 108.930,00 (cento e oito mil, novecentos e trinta reais). Empresa: 
Lamed Comercio e Representação LTDA; C.N.P.J. n® 25.474.953/0001-76, representada 
neste ato pelo Sr(a). Rebeca Fiuza Goulart. Preço Registrado: R$ 8.924,50 (oito mil, 
novecentos e vinte e quatro reais e cinqüenta centavos). Empresa: MSB Comercio e

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
W  È http://www.ln.gov.br/autentiddade.html, pelo código 05302021071500270

Rep^entações LTDA EPP; C.N.P.J. n® 05.696.303/0001-04, representada neste ato pelo 
j. Maria do Socorro Bezerra de Vasconcelos. Preço Registrado: R$ 5.060,00 (cinco 

*mil e sessenta reais). Empresa: ASSUM Preto Produções Culturais e Comercio de 
Materiais; C.N.P.J. n» 10.462.477/0001-42, representada neste ato pelo Sr(a). Francisco 
Adriano da Costa. Jose Geri Costa - Ordenador(a) de Despesas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2021.07.09.002

A Prefeitura Municipal de Boa Viagem, localizada na Praça Monsenhor José 
Cândido, 100 - Centro - Boa Viagem/CE, torna público que se encontra à disposição dos 
interessados o Edital de Pregão Eletrônico N& 2021.07.09.002, cujo objeto é a Aquisição de 
aparelho de radiografia, impressora a laser para radiologia, aparelho de digitalização de 
radiografia e veículo tipo ambulância, conforme emendas ns 27020002, 26990023 e 
37540007 com o Ministério da Saúde, para atender as necessidades do Hospital, junto a 
Casa de Saúde Adllia Maria do Município de Boa Viagem/CE, conforme especificações em 
anexo parte integrante deste processo, que se realizará no dia 28 de julho de 2021 
(28/07/2021), às 10:30hs. A licitação será realizada no sítio eletrônico 
www.bbmnetlicitacoes.com.br (Bolsa Brasileira de Mercadorias - BBMNET). Referido Edital 
poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 
expediente ao público.

Boa Viagem-CE, 14 de julho de 2021.
WILLAMYS CARNEIRO CARVALHO 

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO

RESULTADO DO JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N» CP-03.04.4/2021-SEINFRA

Secretaria de Infraestrutura, Obras e Urbanismo. Objeto: Contratação de 
empresa especializada em serviços de poda de árvores, pintura de meio-fio, coleta e 
transporte de resíduos sólidos de demolição e construção e urbanos do Município de Brejo 
Santo-Ce, conforme projeto, planilha orçamentária e cronograma físico-financeiro. 
Considerando que o resultado do julgamento das propostas de preços das empresas 
proponentes ficou condicionado a análise técnica e parecer do setor de engenharia, a 
Comissão Permanente de Licitação, levando em consideração as propostas classificadas 
após a análise técnica da engenharia, torna público para conhecimento dos interessados o 
seguinte resultado: Empresa Proponente Vencedora: a empresa Proex - Projetos e 
Execução de Limpeza Urbana, Conservação e Urbanização LTDA, inscrita no CNPJ sob o n&. 
10.538.591/0001-09, com o valor mensal de R$ 78.381,19 (setenta e oito mil, trezentos e 
oitenta e um reais e dezenove centavos), perfazendo o valor global da proposta na ordem 
de R$ 940.574,28 (novecentos e quarenta mil, quinhentos e setenta e quatro reais e vinte 
e oito centavos). Em decorrência do resultado referente à fase de julgamento das 
propostas de preços, fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, previsto no art. 
109, inciso I, alínea "B" da Lei Federal n& 8.666/93 e suas posteriores alterações, cujo 
termo inicial se dará a partir do primeiro dia útil imediatamente posterior ao dia da 
circulação do presente aviso na imprensa oficial. Maiores informações na Rua José Matias 
Sampaio, nS. 234, Centro, Brejo Santo, Ceará, através do fone (88) 3531-1042, das 08h:00m 
às 12h:00m ou ainda através do endereço eletrônico: www.tce.ce.gov.br.

Brejo Santo - Ce, 14 de julho de 2021
ÉRITON GEORGE SALES BERNARDO 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ

AVISO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N9 1/2021/SMI-CP

Aviso de Interposição de Recurso. O Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Cariré-CE torna público para conhecimento dos 
interessados Interposição de Recurso da Licitação na Modalidade Concorrência Pública, 
tombado sob o N2 001/2021/SMI-CP, tendo como OBJETO a Contratação de empresa 
especializada para obra de recuperação de estradas vicinais diversas no âmbito do 
Município de Carire/CE, conforme especificações do Anexo I deste Edital. As interposições 
de recursos foram apresentadas pelas empresas: R7 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - 
ME; ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA; CENPEL NORTE PROJETOS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA; VIRGÍLIO & JACYRA CONSTRUÇÕES LTDA EPP; R D LOCAÇÕES E 
EVENTOS LTDA; ABRAV CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI EPP contra 
a suas Inabilitações. Ficam todos os participantes intimados a apresentarem contrarrazões 
no prazo legal estabelecido no Art. 109, parágrafo terceiro da Lei n« 8.666/93, caso achem 
necessário. Os referidos recursos encontram-se disponível no endereço da Prefeitura 
Municipal e no Portal das Licitações do TCE-CE.

Cariré-CE, 14 de Julho de 2021.
ARNÓBIO DE AZEVEDO PEREIRA 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N* 2021.07.06.01

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caucaia - Ceará torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 29 de Julho de 2021, às 09:00h (nove 
horas), através de endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br (Comprasnet), 
estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico N9 2021.07.06.01, critério de 
julgamento Menor Preço por Lote, com fins ao Registro de Preços para eventuais 
contratações de empresa para a prestação de serviços de locação de máquinas e 
equipamentos auxiliares para manutenção da limpeza nos sistemas hídricos municipais, de 
interesse do Instituto do Meio Ambiente de Caucaia/CE, o qual encontra-se na íntegra na 
sede da Comissão, situada a Rua Coronel Correia n$ 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. 
Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Caucaia - CE, 14 de julho de 2021
MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N« 1207.01/2021-03

A Comissão de Licitação, em cumprimento ao que determina a Lei Federal N2 
10.520, de 17 de Julho 2002; Decreto Federal N9 10.024, de 20 de Setembro de 2019 e 
subsidiariamente a Lei Federal N9. 8.666, de 21 de Junho de 1993, com suas alterações e 
a MP N9 1.047/2021 que dispõe sobre as medidas excepcionais para a aquisição de bens 
e a contratação de serviços, inclusive de engenharia, e insumos destinados ao 
enfrentamento da pandemia da covid-19, o Pregoeiro Oficial do Município de Cedro/ce 
torna público para conhecimento dos interessados que realizará a licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico N« 1207.01/2021-03, cujo objeto é a aquisição de EPPs, álcool em gel e 
líquido, termômetros digitais, insumos e materiais de demarcação, para atender diversas 
Secretarias do Município de Cedro - CE, entrega das propostas a partir desta data e

Documento assinado digitaimente conforme MP n* 2.200*2 de 24/08/2001, ICP
e institui a infraestrutura



A PREGOEIRA da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, CERTIFICA, para os devidos fins, 
que o AVISO DE LICITAÇÃO, alusivo ao edital da licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRONICO N° 2021.07.01.01, que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTTIVA, 
CORRETIVA, INSTALAÇÃO E REPROCESSAMENTO DE GÁS EM APARELHOS DE AR 
CONDICIONADOS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, tudo conforme especificações contidas neste termo de 
referência, no dia 15 DE JULHO DE 2021, através de afixação no QUADRO DE AVISOS E 
PUBLICAÇÕES DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES, através do DIÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO-DOM, através de JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO -  JORNAL 
O PÇVO, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ-DOE e através do DIÁRIO OFICIAL DA 
UNIÃO-DOU, conforme estabelece o Art. 21° da Lei Federal 8.666/93, inciso I do Art. 4o da Lei 
Federal n° 10.520/02, bem como, nos termos da legislação municipal.

CAUCAIA/CE, 15 DE JULHO DE 2021.

A A \ X Á A M ^  

MARIA LE O N E í MIRANDA SERPA 
PREGOEIRA DO MUNICÍPIO

Rua Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade 
Caucaia/CE - CEP: 61603-005


